
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ XỐP 

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /BC-UBND 

           
        Xốp, ngày       tháng 9 năm 2025     

  

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực  

quý III/2025 trên địa bàn xã 

  
 

 Thực hiện Công văn số 1050/SNV-VP, ngày 05/9/2025 của Sở Nội vụ tỉnh 

Quảng Ngãi về việc cung cấp thông tin, tài liệu báo cáo; 

 Ủy ban nhân dân xã Xốp báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý III/2025 (số liệu tính từ ngày 01/7/2025 đến 

ngày 11/9/2025) cụ thể, như sau:  

I. TÌNH HÌNH CHUNG: 

Xã Xốp, tỉnh Quảng Ngãi là đơn vị hành chính cấp xã, được sắp xếp toàn bộ 

diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Đăk Choong và xã Xốp (cũ) theo Nghị 

quyết số 1677/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và được Quốc 

hội khóa XV thông qua ngày 16/6/2025. Địa giới hành chính: Giáp ranh các đơn vị 

hành chính cùng cấp liền kề: xã Ngọc Linh, xã Đăk Plô, xã Đăk Pék, xã Đăk Sao 

tỉnh Quảng Ngãi và thành phố Đà Nẵng, có diện tích tự nhiên 265,86 km2, có 11 

thôn với 1.656 hộ/6.318 nhân khẩu (tính đến thời điểm 31/7/2025).  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Về thực hiện Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp 

UBND xã đã tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản của cấp trên về Quy tắc 

ứng xử, đạo đức công vụ đến toàn thể cán bộ, công chức và đã xây dựng và ban 

hành Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức viên và người lao động1.  

Trong thi hành công vụ luôn thực hiện thủ tục hành chính đúng quy định, thái 

độ tận tình, chu đáo. Giữ gìn lối sống lành mạnh, đoàn kết nội bộ, không có biểu 

hiện vi phạm đạo đức, lối sống. Không phát hiện hành vi nhũng nhiễu, gây khó 

khăn cho tổ chức, cá nhân.  

Việc thực hiện Quy tắc ứng xử, Quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, 

công chức, viên chức được triển khai nghiêm túc, không phát hiện vi phạm. 

Trong Quý III/2025, UBND xã chưa tổ chức đợt kiểm tra, giám sát chuyên đề 

về việc thực hiện Quy tắc ứng xử. Tuy nhiên, thông qua sinh hoạt cơ quan, các 

buổi họp giao ban hàng tuần, lãnh đạo xã thường xuyên nhắc nhở, theo dõi việc 

thực hiện của đội ngũ cán bộ công chức xã; qua theo dõi và chỉ đạo theo dõi lãnh 

                                                 
1 Quyết định số 58/QĐ-UBND, ngày 06/8/2025 của UBND xã Xốp, Quyết định Về việc ban hành Quy tắc 

ứng xử trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc trong các cơ quan hành 

chính Nhà nước trên địa bàn xã Xốp. 



2 

 

 

đạo UBND xã nhận thấy, về cơ bản đội ngũ cán bộ, công chức chấp hành nghiêm 

túc theo quy định. 

2. Về công tác chuyển đổi vị trí công tác 

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo 

Phòng, ban chuyên môn mưu xây dựng và ban hành các Kế hoạch triển khai thực 

hiện. Thực hiện quán triệt các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, cụ thể 

hóa xây dựng các văn bản triển khai từ cấp trên2 và các văn bản hướng dẫn liên 

quan đến việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức. 

UBND xã thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính mới từ ngày 01/7/2025. 

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo mô hình chính quyền 02 cấp mới nên chưa 

phát sinh trường hợp phải thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo quy định. Đội 

ngũ cán bộ, công chức hiện đang công tác tại xã ổn định, đảm bảo chuyên môn, 

không có trường hợp cần chuyển đổi để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

3. Về công tác cải cách hành chính 

3.1. Về công tác triển khai:  

UBND xã ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 20253, phân công 

nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức. Quán triệt toàn thể cán bộ, công chức và 

người lao động về việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách 

nhiệm phục vụ nhân dân. 

3.2. Kết quả thực hiện: 

Về cải cách hành chính: Thực hiện niêm yết công khai đầy đủ, kịp thời thủ tục 

hành chính tại bộ phận một cửa. 

Tiếp nhận và trả kết quả trong quý III/2025 đạt tỷ lệ tương đối cao4. 

Không có phản ánh, kiến nghị của công dân về hành vi gây phiền hà, nhũng 

nhiễu. 

Về cải cách tổ chức bộ máy xã được kiện toàn, phân công rõ người, rõ việc. 

Không phát sinh tình trạng chồng chéo nhiệm vụ. Tuy nhiên sau sáp nhập việc 

phân công vị trí công tác vẫn nhiều khó khăn, chưa bố trí được công chức thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn theo lĩnh vực trước đây, được phân công vị trí công tác 

khác nên phải học lại từ đầu nên thực hiện nhiệm vụ còn lúng túng. 

3.3. Hiện đại hóa hành chính: 

                                                 
2 Kế hoạch số 08/KH-UBND, ngày 28/7/2025 của UBND xã Xốp về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 

193/NQ-CP ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện 

Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08 tháng 10 năm 2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản công. Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 05/8/2025 của 

UBND xã Xốp về Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực năm 2025 của xã Xốp; Kế hoạch số 

15/KH-UBND, ngày 11/8/2025 của UBND xã Xốp Thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích năm 2025. 
3 Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 01/7/2025 của UBND xã Xốp kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành 

chính nhà nước trên địa bàn xã Xốp năm 2025; Quyết định số 99/QĐ-UBND, ngày 11/9/225 Về việc thành lập Tổ 

kiểm tra công tác cải cách hành chính xã Xốp. 
4 Kết quả xếp loại luôn đứng vị trí từ 18-20/96 đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Quảng Ngãi. 
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Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý văn bản, hồ sơ công việc 

qua phần mềm quản lý. Văn bản trao đổi công việc qua hệ thống điện tử đạt tỷ lệ 

cao theo quy  định. 

Thành lập tổ Ứng cứu Công nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành 

chính hỗ trợ người dân đặc biệt là người yếu thế thực hiện các thủ tục hành chính 

trên môi trường điện tử tại Trung tâm phục vụ hành chính công xã Xốp5.  

3.4. Gắn với phòng chống tham nhũng, tiêu cực: Thực hiện công khai minh 

bạch tài chính, ngân sách, các khoản thu chi. Công khai các dự án đầu tư, xây dựng 

cơ bản, quản lý đất đai, các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã. Đến 

nay chưa phát hiện trường hợp tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, công 

chức. 

4. Về công tác tổ chức và công tác cán bộ 

4.1. Công tác tổ chức 

- Việc triển khai sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã và mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương 2 cấp được thực hiện đồng bộ, đúng quy định, bước đầu đạt 

được nhiều kết quả tích cực. 

- Tổ chức bộ máy hành chính cấp xã sau sắp xếp được tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả hơn; công tác cán bộ được chú trọng, nhiều cán bộ trẻ, có năng 

lực được bố trí, phát huy tốt vai trò. 

- Công tác phân cấp, phân quyền từng bước được rõ ràng, tạo điều kiện để cấp 

xã chủ động xử lý công việc, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh 

nghiệp. 

- Hạ tầng công nghệ thông tin ngày càng được đầu tư nâng cấp, bước đầu 

phục vụ tốt hoạt động quản lý điều hành và giải quyết thủ tục hành chính. 

- Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội; nhân dân cơ bản ủng hộ chủ trương sắp xếp và đổi mới mô hình tổ chức chính 

quyền địa phương. 

4.2. Về công tác cán bộ 

a. Quản lý, sử dụng cán bộ, công chức: 

- Tổng số cán bộ, công chức hiện có: 49 người6. 

- Bố trí, phân công công tác phù hợp năng lực, trình độ. 100% cán bộ, công 

chức chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; không có trường hợp vi 

phạm kỷ luật. 

b. Công tác phòng, chống tham nhũng gắn với công tác tổ chức, cán bộ: 

                                                 
5 Quyết định số 53/QĐ-UBND, ngày 05/8/2025 của UBND xã Xốp Về việc thành lập Tổ Ứng cứu Công 

nghệ và Nghiệp vụ hỗ trợ giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã Xốp. 

6 Khối Đảng: 16 người; Khối Mặt trận và các tổ chức CT-XH: 07 người. HĐND xã: 05 người; UBND xã: 

20 người (Lãnh đạo UBND xã: 03 người; Văn phòng HĐND-UBND: 04 người; Phòng Văn hóa - Xã hội: 03 người; 

Phòng Kinh tế: 05 người; Trung tâm PVHCC: 05 người); Ban Chỉ huy Quân sự hiện có 01 biên chế. 
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- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch trong công tác cán 

bộ: quy hoạch, bổ nhiệm, đào tạo, khen thưởng, kỷ luật. 

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác theo Luật PCTN; trong Quý III/2025 

chưa phát sinh trường hợp phải chuyển đổi. Cán bộ, công chức ký cam kết thực 

hiện Quy tắc ứng xử, đạo đức công vụ. 

5. Về việc xử lý trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị khi để xảy ra tham nhũng; kết quả xử lý cán bộ, công chức, viên chức 

có tham nhũng trên địa bàn tỉnh 

Trong quý III/2025 UBND xã đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc 

các quy định của Đảng và Nhà nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Người 

đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã đều thực 

hiện tốt trách nhiệm nêu gương, trách nhiệm quản lý, chỉ đạo, điều hành. 

Từ ngày 01/7 đến ngày 11/9 năm 2025 không phát sinh việc xử lý trách nhiệm 

đối với người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

6. Việc khen thưởng người tố cáo, phát hiện tham nhũng 

Đã thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; quán triệt, tuyên truyền các chính sách 

bảo vệ, khen thưởng người tố cáo, phát hiện hành vi tham nhũng. 

Từ đầu năm đến nay không có trường hợp tố cáo, phát hiện tham nhũng tại 

xã. Do đó, không phát sinh việc khen thưởng đối với người tố cáo, phát hiện tham 

nhũng. 

 III. PHỤ LỤC BÁO CÁO 

 - Biểu số 01, 02, 03. 

 - Phụ biểu 1, phụ biểu 2, phụ biểu 3. 

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

lãng phí, tiêu cực quý III/2025 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Xốp báo cáo 

Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./. 
  

Nơi nhận: 
- Sở Nội nội vụ (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c); 

- Lưu: VT, Phòng VH-XH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

           

 

 

 

               Lê Hải Lâm 
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